Thế nên, người giác ngộ phải hiểu thật rõ lẽ sống và lẽ chết để tích cực lo tu học hành đạo, tức là chọn cho mình cách sống tốt nhất, sống mãi mãi, trường tồn vĩnh cửu, sống

2. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam, 13-8 Mậu Ngọ (14-9-1978).

cả đến sau khi đã chết như lời Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy:

“Sứ mạng của con người (...) đó là sứ mạng tự mình làm cho mình tiến hóa bằng cách tu học tu hành, khêu tỏ ngọn đèn thiên lương và giữ ánh sáng thiên lương ấy mãi mãi trong nội tâm.

*Trong lúc tai biến, động loạn xáo trộn trên hoàn cầu là một cơ hội cho đạo hữu phát tâm gieo tư tưởng sự sống tình thương đến những nơi có tai biến, kết quả rất lớn mà tiến đạo rất mau, tu một lúc cũng bằng tu trọn đời. Dầu tu trọn đời mà không gặp cơ duyên cũng không bằng tu một ngày mà có cơ hội.”*⁵

Một công quả được gọi là trọn vẹn, “hoàn hảo” hay còn gọi là

4. Thiên Lý Đàn, 15-4 Ất Tỵ (15-5-1965).

5. Minh Lý Thánh Hội, 22-6 Ất Hợi (19-7-1995).

công quả Ba la mật thì công quả đó phải được thực hiện trong sự vô cầu, vô kỷ, vô danh tức không mong cầu bất kỳ một lợi ích nào cho bản thân mình.

Công quả Ba la mật không chưa đủ, trên tất cả, công quả phải xuất phát từ *tình yêu thương thực sự* như lời Mẹ dạy:

*“Ngươn cuối tận Đạo vàng khai mở,
Độ toàn linh còn ở phàm trần,
Đọa thăng hai nẻo khá phân,
Nguyên căn con trẻ tường vân phản hồi.
Tánh tham luyến đua đòi vật chất,
Nhiễm mùi trần đánh mất tánh linh,
Lợi danh mờ ám anh minh,
Là con đào hố chôn mình nghe con.”⁶*

6. 15-8 Giáp Dần (30-9-1974).